Cum tibi pro te tuisque liberis recipienti castrum et terram Monteggieri Lucani districtus ad utendum, fruendum et fructandum pro rata summe florenorum quatuor milium auri annuatim de vicaria Petrasancte concesserimus iam est diu¹ et relato quod Lucana comunitas seu nostri vel ipsius comunitatis officiales indirecte colore quesito 30 homines et incolas dicti castri et terre muneribus, oneribus et aliis realiter et personaliter agravando in ipsius iuris et redditus perceptione te dicto nomine molestare, inquietare et impedire nitantur, intendentes nostram provisionem seu concessionem rebus et non verbis impositam et te auctoritate nostra non decipi, tenore presentium tue tuorumque liberorum contemplationis obtentu dictum castrum, terram et locum Monteggieri ipsiusque homines, incolas et terrigenas ab omnibus et singulis oneribus, muneribus, gravaminibus et functionibus quibuscumque personalibus, realibus et mistis et omnibus conditiis a Lucano comuni ipsiusque officialibus seu nostris in dicto et pro dicto comuni Lucano seu aliis quibuscumque impositis et imponendis quoquo modo absolvimus et liberamus et absolutos et liberatos esse decernimus usque ad nostre bene- 40 placitum voluntatis, ut sic concessionem nostram tu tuique liberi integraliter possitis habere. Mandantes universis et singulis vicariis, rectoribus, sapientibus regimini^a pre-

565. ^{a)} et add. or.

1) *Supra* nr. 529.

sidentibus et comuni Lucano et aliis quibuscunque pro nobis vel comuni Lucano sub pena indignationis nostre gratie et decem librarum auri pro dimidia fisco nostro et alia dimidia iniuriam passis penitus applicanda, quatinus contra predicta vel aliquid predictorum non veniant vel attentent, set ea omnia et singula inviolabiliter servare procurent, quam diu nobis et imperio fideles existant. In quorum evidens testimonium et certitudinem premissorum presentes nostre imperatorie maiestatis sigillo pendenti iussimus communiri.

Dat. Pis(is), sub anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, indict. duodecima, die decima mensis Aprilis, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

566. Mandatum ad commune Petrasanctae. Apr. 10.

10

Originale (or.) ibidem. Contulimus nos. Sigilli maiestatis dorso impressi vestigia adsunt. — Ed. Manucci loco supra ad nr. 160 citato p. 235 nr. 24 ex cop.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 62 nr. 1019.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus providis viris potestati seu vicario, rectoribus, officialibus, consiliariis et comuni de Petrasanta et ipsius vicarie hominibus et personis, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Recolentes nos specialiter et ex certa scientia concessisse pro eorum substantiatione duchisse collaterali et filiis olim Lucani ducis gabellas dicte terre Petrasante et vicarie ipsius usque in quantitatemi florenorum quatuor milium auri annuatim¹ et intellecto aliquos impedire conari ac etiam dictas gabellas intercipi et fraudari et alias dictis gabellis abuti in detractionem iuris duchisse et filiorum predictorum et non intendentes nec volentes contra nostram promissionem talia attemptari, vobis et universitati vestre ceterisque de vicaria predicta et aliis presentes lieteras inspecturis per hec scripta districte commicimus et mandamus sub pena indignationis nostre gratie et quinquaginta marcarum argenti pro qualibet et qualibet vice qua fuerit contrafactum, pro dimidia fisco nostro et pro alia dimidia passo iniuriam applicanda, quatinus de dictis gabellis dictis duchisse et filiis Lucani ducis ipsorumque nuntiis et procuratoribus iuxta premissa nostra pure, integre respondeatis et libere, ipsas gabellas non fraudando nec fraudari faciendo, consentiendo vel permictendo et fraudatores ipsarum impeditentes et interceptores iuris et facti remediis reprimendo strictius et arcendo et cohertione qualibet refrenando, sic quod dicti duchissa et filii dictis gabellis nullatenus decipi valeant vel fraudari, turbari, inquietari vel molestari quoquo modo directe vel indirecte aliquo colore quesito, ut nostra promissio firma perduret, nullo mandato, percepto vel requisitione, prohibitione, comminatione vel inhibitione seu sequestratione Lucani vicarii vel rectoris seu alterius in aliquo substitura. Que omnia in presenti et futuro cassamus et irritamus et in ipsorum duchisse et filiorum et iuris ipsorum preiudicium volumus non valere usque ad nostre beneplacitum voluntatis, quam diu nobis et imperio fideles existant. In quorum certitudinem et predictorum evidens testimonium presentes lieteras fieri iussimus et nostro sigillo muniri.

Dat. Pis(is), die decima mensis Aprilis, duodecime indict., regni nostri anno quindecimo^a, imperii vero secundo.

40

566. a) sic or.

1) *Supra* nr. 529.

567. *Privilegium pro civitate Pontremulensi.* (Apr.) 12.

Copia (c.) recentioris aetatis in tabulario regio Florentino. — Ed. Ficker ‘Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens’ IV, 523 nr. 513 ex c.; Giov. Sforza ‘Memorie e documenti per servire alla storia di Pontremoli’ II (Lucca 1885) p. 336 nr. 36 ex c. 5 (ad Nov. 12). Editionem illam repetimus.

De tempore cf. notam apud Ficker l. c. additam.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis et singulis presentes litteras inspecturis, suis [et] imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

10 Ex parte communis et hominum terre Pontremuli, nostrorum et imperii fidelium dilectorum, fuit maiestati nostre cum instantia supplicatum, quatenus infrascriptum privilegium per dive memorie Fridericum secundum Romanorum imperatorem predecessorum nostrum [concessum] et omnia alia privilegia eis indulta, iurisdictiones et honores dicti communis confirmare et innovare de imperiali clementia dignaremur. Cuius quidem
15 privilegii tenor dognoscitur esse talis:

‘In nomine sancte — mense, indictione prescriptis.’¹

Nos igitur predictorum hominum et communis Pontistremuli devotionem et fidem, quam semper ad nos et Romanum imperium habuerunt, ac grata et accepta servitia per eos nobis et imperio exhibita attendantes ipsorumque votis solita clementia annuentes
20 predictum privilegium eis concessum per dive memorie Fridericum secundum Romanorum imperatorem predecessorum nostrum et omnia alia privilegia eis indulta per divos principes Romanorum predecessores nostros, prout eis rite et provide sunt concessa, imperiali autoritate ex certa scientia confirmamus et etiam innovamus. Et volentes predictam terram Pontistremuli tanquam peculiarem et imperii precipuam immediate
25 ad imperii et nostram cameram pertinere, omnia privilegia, instrumenta ac obligationes et pacta, facta et factas de iurisdictione, honore, utilitate et translatione dominii dicte terre quantum ad confinia determinata in privilegio supradicto per nos seu per retro Romanorum principes vel eorum vicarios seu per dictum comune Pontistremuli vel quamcumque aliam personam, comune vel universitatem vel locum in quamcumque singularem
30 personam, comune vel universitatem de nostre plenitudine potestatis ex certa scientia revocamus, cassamus et etiam nullamus, ipsam terram Pontistremuli cum toto suo territorio et districtu nostre imperiali camere autoritate presentium reservantes. Non obstantibus [aliquibus] legibus seu iuribus, [que] premissis in aliquo obviarent, etiamsi de ipsis esset [mentio] specialis fienda, quas vel que haberi volumus pro expressis, qui-
35 bus quantum ad premissa de potestatis nostre plenitudine et de certa scientia derogamus. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre confirmationis [et concessionis paginam infringere] vel ei ausu temerario contrafacere. Si quis autem contra premissa vel aliqua [premissorum facere] vel venire presumpserit, gravem indignationem nostram et penam centum marcarum auri purissimi, medietatem] nostre camere, reliquam vero medietatem
40 parti- lese applicandam se noverit incursum. In [cuius rei] testimonium presentes litteras fieri et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Data Pontistremuli, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, indictione duodecima, die duodecima mensis Aprilis^a, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

568. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE AD COMITEM
PALATINUM RHENI.

1329. Apr. 4.

*Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanum tom. 115¹ fol. 95 nr. 543.
Contulimus nos. — Ed. Riezler ‘Vatikan. Akten’ p. 417 nr. 1160 ex c.*

5

Roperto comiti palatino Reni duci Bavarie.

Licet sincera devotio, quam ad nos et Romanam matrem gessisti hactenus ecclesiam, indiciis claruerit manifestis, illam tamen dil. fil. Petrus de Ungula prior Tholosan(us) Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani, noster et apostolice sedis in eis partibus nuncius, per suas nobis missas noviter litteras velut per ipsum comprobatam operibus multipliciter commendavit, in eisdem litteris nichilominus subiungendo, quod in devotione ipsa invariabiliter persistere proponebas. Nos autem devotionem et laudabile propositum huiusmodi cum gratiarum actionibus uberibus multipliciter in Domino commendantes, nobilitatem tuam rogamus attentius et in Domino exhortamur, quatinus in eis, ex quibus Deo semper efficieris acceptior et locum uberioris favoris et gratie apud dictam sedem tibi non inmerito vendicabis, persistere continuatione solida non ommittas, de nobis fiducialiter habiturus, quod nos in tuis oportunitatibus, quantum cum Deo lieuerit, propicios reperies et benignos. Et ecce quod petitiones pro parte tua nobis oblatas duximus ad exauditionis gratiam admittendas. Et ne super aliis, si quas te nobis offerre contingat imposterum, fraus per aliquos committatur, volumus quod illas 20 quas cordi gesseris, honestas tamen et exaudibiles mittas nobis amodo sub certo signo tuo.

Dat. [Avignon(e)], II. Non. Aprilis, anno terciodecimo.

569—573. LITTERAE CIVITATIS FLORENTINAE
AD DIVERSOS.

1329. Apr. 8.—27.

25

569. *Litterae ad legatum apostolicum.* Apr. 8.

Copia (c.) in Copiario ‘Reg. litt. II’ signato fol. 32¹ tabularii regii Florentini, ubi rubrum: Ad dominum in Lombardia legatum. — Dedit Ficker ‘Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges’ p. 127 nr. 239 ex c. Editionem repetimus.

Domino in Lombardia legato.

Inter cetera venit in pactis tallie noviter ordinate, quod intra VIII dies presentis Apr. 8. mensis Aprilis deberent sapientes communium Bononie, Senarum, Perusii et Florentie convenire in ea civitatum ipsarum, cui Bavarus esset proximior, et ibi esse pro ordinandis oportunis, quounque habebitur presentia capitanei generalis. Et ideo cum sapiens communis Bononie nondum venerit, de quo miramur, et ab aliis expectetur cumque audivimus quod partem dictae tallie vobis pro matre ecclesia contingentem usque hodie non parasti, de quo multipliciter admiramur, consideratis apparatibus et potentia vobis et nobis vicina Bavarie antedicti et presentis temporis qualitate, quod hostes ad processus invitati, nosque partem nostram paravimus et habuerimus iam est diu, paternitati et dominationi vestre quanto carius et affectuosius possumus supplicamus, quatenus 30

ipsam partem vestram consideratis predictis et aliis, que diffusa serie scribi possent, parare ac habere dignemini sine mora, ut vos et nos fortes, previsos et paratos etiam insperatus ad cautelam inveniat omnis casus ac etiam sine dilatione providere cum communi Bononie, quod ipsum commune suum sapientem mittat omni abiecta temporis tarditate pro exaltatione matris ecclesie.

Data Florentie, die VIII. Aprilis, XII. ind.

570. Litterae ad civitatem Senensem. Apr. 14.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 38^r, ubi rubrum: Ad Senenses. — Dedit Ficker l. c. p. 128 nr. 243 ex c. Item repetimus.

¹⁰ Communi Senarum.

Habemus per litteras domini Beltramonis de Bautio in terra Sancti Miniatis de auditu et per nostros nuntios fide dignos de civitate Pisarum venientes de visu, quod Bavarus die Martis preterita proxime ora quasi tertia recessit cum suis gentibus et uxore ^{Apr. 11.} de ipsa civitate Pisarum et quod eum iturum versus Bononiam et Lombardiam publice dicebatur. Et ideo cum de civitate Bononie sit a sapientibus cogitandum, fraternitatem vestram affectuose rogamus, quatenus milites vestros vos de tallia contingentes velitis ad civitatem Florentie mittere sine mora presentibus intellectis pro defensione et custodia amicorum et resistantia hostium predictorum. Nos enim nostros habemus et tenemus paratos ad omnia oportuna.

²⁰ Data Florentie, die XIII. mensis Aprilis, XII. ind.

571. Litterae ad Marcum Vicecomitem capitaneum et comestabiles Societatis sancti Georgii. Apr. 20.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 40. — Dedit Ficker l. c. p. 129 nr. 246 ex c. Item repetimus.

²⁵ Magnificis et nobilibus viris dominis Marco de Vicecomitibus de Mediolano militum Societatis sancti Georgii capitaneo generali et conestabilibus Societatis eiusdem priores artium et vexillifer iustitie civitatis Florentie augmentum boni in inceptis.

Religiosus et sapiens vir frater Iohannes Boldronis ordinis Heremitarum sancti Augustini placida inter nostros opera fidei etiam per vos exhibita in exaltationibus honoris ³⁰ sancte matris ecclesie etiam et fidelium et devotorum ipsius contra dannatum Bavaram et sequaces suos in factis Lucanis et propositum vestrum fiendum in aliis clare ac fideliter nobis exposuit. In quibus magnificentiam vestram quantum possumus ad prosequendum incepita sollicitum red[di]mus et ortamur nec de ipsius fratris Iohannis mora miremini, quoniam per nos vobis per scripturam nostrorum sigillorum impressione ³⁵ munita conventa effectualiter et efficaciter ponuntur in ordine et quibus cito veniet expeditus, sicud ipse vobis referre poterit viva voce. Et si aliqua nova de inimico fidei Bavero vel de aliquibus vos habere contingat, ea nobis placeat intimare.

Data Florentie, die XX. mensis Aprilis, XII. ind.

572. Litterae ad civitates Perusinam et Senensem priores. Apr. 24.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 41, ubi rubrum: Ad Perusinos. — Dedit Ficker l. c. p. 129 nr. 249 ex c. Item repetimus.

Dominis regiminibus, consilio, populo et communi civitatis Perusii, fratribus et amicis karissimis pro parte officii et communis.

Ut vos tanquam sotii fratres et amici karissimi que sentimus et agimus sentiatis et sitis eorum participes, vobis ad gaudium nuntiamus, quod dum olim adhuc viveret inclite memorie Calabrie dux illustris, ipse ac dominus in Lombardia legatus simul cum aliquibus paucis tamen numero sapientibus Florentinis cum domino Marco de Vicecomitibus et comestabilibus Theotonicorum tractatus aliquos incepérunt¹ de civitate Lucana ad devotionem sancte Romane ecclesie contra Bavarum et sequaces suos ad exaltationem ipsius ecclesie et ad statum et honorem suorum fidelium et ad depressionem et mortem infidelium reducenda. Et quod ctiam post ipsius domini ducis recessum eius locum tenens et predicti alii in ipso tractatu prosecuti fuerunt et post eius etiam mortem legatus ipse una cum domino Philippo de Sanginetto capitaneo guerre ipsisque sapientibus fuerunt similiter in ipsis tractatibus prosecuti. Et quod licet tractatus ipsi propter diversa accidentia retardationes et impedimenta receperint, tamen noviter revixerunt et in tantum iam processerunt, quod civitas Lucana contra Bavarum et sequaces et gentes suas spiritum rebellionis assunxit. Et eiecti sunt sequaces Bavari de ipsa civitate et aliqui interfecti, qui pro Bavarо dominabantur in illa. Et sunt in actu perfectionis votive Domino concedente et iam manifesta signa ipsius perfectionis apparent, ex quibus cooperante Altissimo non solum de civitate Lucana, sed de aliis multis partibus maxima honorum et commodorum pervenient fidelibus ecclesie incrementa. Per quos tractatus intenditur, quod non solum prefata Lucana civitas, sed et alie plures terre istarum partium, que nunc sunt in rebellione sancte matris ecclesie et sanctissimi patris et domini domini Iohannis summi pontificis, ad subiectionem et obedientiam dicte sancte matris ecclesie prefatique summi pontificis et ad pacem et concordiam cum devotis et fidelibus dicte sancte matris ecclesie secundum ordinationem et dispositionem dicti summi pontificis reducantur. Et ideo fraternitatem vestram affectuosissime deprecamur, quatenus si predicta votivam perfectionem recipient ut speramus, eis contenti esse placeat eaque grata suscipere tamquam non solum utilia, sed necessaria vobis et nobis ceterisque fidelibus ecclesie sancte Dei et letifera Bavare suisque sequacibus et infidelibus universis. Que penes vos teneri secreta quesumus et rogamus, parati semper ad omnia grata vobis.

Data Florentie, die XXIII. mensis Aprilis, XII. ind., de nocte.

Eodem modo scriptum est communi Senarum.

30

573. *Litterae ad civitates Perusinam et Senensem alterae. Apr. 27.*

Copia (c.) ibidem l. c. p. 38^t, ubi rubrum: Ad Perusinos. — Dedit Ficker l. c. p. 131 nr. 251 ex c. Item repetimus.

Perusinis pro parte Florentinorum.

Habemus vere quod Bavarus fuit in parlamento in partibus Marcharie cum domino Cane et certis aliis et quod Cremonam redit parlamento ipso celebrato. Et ideo cum expediatur et desideremus, quod tallia consumetur et quod ordinati sapientes convenient, et sapiens Bononic iam est et diu fuerit Florentie et vestrum expectet, fraternitatem vestram iterato requirimus et precamur, quatenus sapientem et milites vestros velitis sine ulteriori dilatione ad civitatem Florentie destinare honore vestro pro statu amicorum nostrisque precibus, gratia et amore. Et ad hoc non solum verbis, sed effectu et opere procedatis, si promissa et conventa cupitis observare.

Data Florentie, die XXVII. Aprilis, XII. ind.

Eodem modo scriptum est Senensibus.

1) Cf. nr. 571.

574. LITTERAE (FERRARII DE APIlia) AD
REGEM ARAGONUM.

(1329.) Apr. 15.

*Originale (or.) in tabulario regio Barcinonensi CRD Alfonsi nr. 3282. — Ed. Finke
5 'Acta Aragonensia' I, 444 nr. 297 ex or. Editionem repetimus.*

De tempore cf. notam apud Finke l. c. p. 446 adiectam.

1. Pridem venerabilis pater dominus Ildebrandinus episcopus Paduanus devotus vester et vestre regie domus et precipue . . domini archiepiscopi germani vestri¹, cum erat coram . . domino summo pontifice, audivit ab eo quod quidam nuntii Bavari 10 iuvent in Siciliam ad dominum regem Fredericum . . ab eo pecuniarium et grande subsidium requirentes, ipse autem rex Fredericus requisivit societas Florentinorum in Sycilia commorantes, quod mutuarent eidem octuaginta milia flor. prefato Bavarо transmittenda. Societas vero finaliter responderunt, quod tantam eidem mutuare non poterant quantitatem. Et tunc dominus rex F(redericus) respondit nuntiis supradictis, 15 quod prefato Bavarо de pecunia non poterat subvenire nec etiam in eius obsequium pro imminentि estate armare galeas. Dixit etiam prefatus dominus noster episcopo supradicto, quod hanc responsionem fecerat prefatus dominus rex, pro eo quod vos significaveratis per nuntios vestros eidem regi, quod ab omni favore et subsidio prestando eidem Bavarо, qui erat hostis ecclesie et gravibus sententiis irretitus, abstineret omnino, 20 et quod nullatenus se contra ecclesiam inveniret quodque si secus faceret, vos nunquam possetis eidem auxilia vestra prestare². Et quod propter guerram, quam habet cum domino rege Roberto, ipse non dimitteret acquiescere requisitionibus vestris et quoniam recipiebatis super vos de guerra illa eidem pacem et bonam contracteriam procurare. Ad que verba respondit episcopus supradictus: 'Pater sancte, bene ostendit in hoc rex 25 Aragonum, quod est devotissimus ecclesie et vobis nec est rex qui in hoc negotio plus facere potuisse, et multum pater sancte debetis hoc habere gratum. Nam subtractio auxiliū regis Frederici precipue confundet hostem vestrum et elevabit fideles ecclesie.' Et dominus noster predictus asseruit, quod ita erat, de bona et lcta facie. Et multa circa predicta fuerunt dicta honorem vestrum tangentia, que esset longum repetere.

30 2. Noverit etiam clementia vestra, quod nepos episcopi supradicti, qui vocatur dominus Paulus de Comite, in partibus Romanis et Campanis presencialiter magnifice servit et servire potest domino nostro predicto, ecclesie et regi Roberto, cuius est precipuus devotus, et propterea dominus noster predictus eundem episcopum libenter audit et videtur de ipso confidere. Ipse quoque sicut verus amicus loquutus fuit domino nostro spaciose et efficaciter pro felici et grata expeditione negotii mei. Nec scio quod adhuc aliquis fuerit pro dicto negotio efficacius loquutus et habuit satis curialem et gratam responsionem. Dixit enim eidem dominus noster, quod non intendebat me dimittere in isto statu, set intendebat me consolari. Et nuper, quando fuerunt verba premissa, episcopus ipse ortabatur eum, quod inter prefatos dominos reges concordiam 35 procuraret, et in favorem meum subiunxit, quod quando sibi placeret, ego laborarem ad hoc. Cumque dominus noster diceret ei: 'Videatis si possemus confidere de eodem' ipse respondit: 'Super . . sit, quod de ipso potestis plene confidere, sicut de fidi vestro et homine, qui affectat illam concordiam.' Quod testimonium ego reproto michi satis utile et spero, quod mediante suffragio vestro negocium meum habebit bonum finem . .

45 Dat. Avinione, XV. Aprilis.

574. a) deest verbum or.

1) Iohannes archiep. Toletanus.

2) Cf. supra nr. 470.

575. IOHANNIS XXII. PAPAE DECLARATIO HAERESEOS
LUDEWICI ITERATA.

1329. Apr. 20.

Cf. supra nr. 361.

Adhibuimus 1 exemplar archiepiscopo Pisano a. 1329. Mai. 5 destinatum, cuius autographon servatur Pisis in tabulario archiepiscopali; contulimus nos; bulla plumbea desideratur: in plica legitur: de cuī .N. Gaitanus;

2 exemplar archiepiscopo Magdeburgensi eodem die missum, cuius autographon exstat in tabulario regio Magdeburgensi; in plica legitur: de cuī .A. Reatin.; ed. Schmidt 'Päbstl. Urkunden und Regesten' I, 224 nr. 356 ex 2; editionem contulimus; 10

*3 cod. bibliothecae Dresdensis A 70 fol. 72, de quo v. supra ad nr. 273; contulimus nos; est rubrum: Sextus processus contra Bavarum, per quem declaratur in heresim in-
cidisse et velut hereticus reprobatur ac pronuntiatur¹.*

Quae convenient cum Processu supra nr. 361, ea typis minoribus excudi fecimus².

Böhmer, Reg. Ludw. p. 222 Päbste nr. 91³. 15

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

1. Ad communem notitiam credimus pervenisce, quomodo propter notorios excessus detestabiles ac culpas enormes contumaciasque diutius continuatas et auctas Ludovici de Bavaria olim ducis Bavarie et discorditer in regem Romanorum ut dicebatur electi, qui in Dei contemptum, anime sue periculum nostrumque ac sancte Romane ecclesie preiudicium et totius reipublice evidens detrimentum, electione huiusmodi per nos, ad quos eiusdem electionis et electi examinatio, admissio, approbatio ac reprobatio et repulso pertinebat, nequaquam admissa, sibi titulum regium regni Romani usurpans temere se administrationi dicti regni et imperii Romani presumpsit presumptuose nimium immiscere, cum eodem vacante imperio, sicut et tunc vacabat et vacat ad presens, eorumdem regni et imperii ad sedem apostolicam noscatur administratio pertinere, hereticorum insuper Lombardie et aliorum rebellium ecclesie sancte Dei contra ipsam ecclesiam se fautorem manifestum exhibuit et constituit publicum defensorem, Propter que et multa alia per ipsum Ludovicum temere perpetrata, que plenius in nostris processibus continentur, contra ipsum post ipsius contumacias manifestas urgente conscientia et exigente iustitia de fratum nostrorum consilio procedentes varios processus spirituales et temporales penas et sententias continentis diversis temporibus auctis eius contumaciis fecimus et protulimus successive, primo quidem excommunicationis⁴, secundo vero privationis iuris, si quod ex electiore predicta sibi fuerat acquisitum⁵, et deinde privationis feudorum, que a Romana ecclesia vel ecclesiis aliis seu imperio obtinebat, et specialiter ducatus predicti et iurum omnium, que sibi in eodem ducatu seu eius occasione vel causa pertinuerant vel poterant pertinere, necnon et privilegiorum sibi a sede apostolica vel imperio seu eius predecessoribus concessorum, quatenus ipsum tangere

1) Insertum est in 3 mandato pontificis a. 1329. Mai. 5 venerabili fratri . . archiepiscopo . . eiusque suffraganeis misso, cui in fine additur: In e. m. scriptum fuit . . legato Lombardie. Similiter modo scriptum fuit . . legato Tusciae. Eodem modo scriptum fuit singulis rectoribus terrarum ecclesie. In e. m. diversis ecclesiarum prelatis et executoribus. Cf. Lang 'Acta Salzburgo-Aquilejnsia' I, 119 sub nr. 135 a. 2) Processum eodem die contra Michaelem de Cacsena latum v. apud Böhmer l. c. nr. 92, itemque 'Bullarium Franciscanum' V, 383 nr. 786. 3) In 'Regesten der Pfalzgrafen' nr. 2036 minus recte hic Processus indicatur, cum Processus prioris item de comitatu Palatino tractantis supra nr. 361 mentio non sit. 4) Supra tom. V nr. 881. 5) Ibid. nr. 944.

poterant, ipsum fautorem hereticorum publice nichilominus declarantes¹, prout hec in nostris processibus in consistoriis publicis copiosa presente multitudine fidelium promulgatis plenius continentur, cartas seu membranas dictos continentes processus et sententias in ecclesia Avimionen(si) appendi vel affigi ostiis facientes, ipsos processus et sententias nichilominus destinando quasi omnibus venerabilibus fratribus nostris patriarchis et archiepiscopis eorumque suffraganeis, ut eos suis subditis publicarent.

2. Et quia nec sic ad viam rediit veritatis, sed potius perversis intentus dogmatibus in illam noscebatur insaniam prorupisse, quod dampnatam heresim per constitutionem nostram que incipit 'Cum inter', videlicet quod Christo et apostolis in rebus quas habuerant nullum ius competierat, sed tantummodo in eis habuerant usum facti, asserere presumpserat publice ac in eius presentia per alios, ut plures in sui erroris devium traheret, fecerat publicari, *libellum quendam preterea sigillo suo in eo* appenso* predictam continentem heresim, scilicet quod Christo et apostolis in rebus quas habuerant nullum ius competiit, sed in illis habuerunt tantummodo usum facti, *hoc adiecto quod dicere contrarium hereticum est censendum, prout 15 *nos et plures ex nostris fratribus in diversis libellis* eius sigillo* sigillatis vidimus contineri, per certos nuntios ad diversas civitates* Alamannie^a et circumvicinas partes ac Italie et earundem *tirannos^b aliarumque partium transmisera t, libellum ipsum in locis affigi publicis et exponi publice faciens, ut haberet de tanta et tali insania plures testes, ex quibus evidentius apparebat ipsum asseruisse pertinaciter, fore catholicum quod hereticum esse per dictam constitutionem 20 declaratum fuerat et hereticum quod catholicum dicta constitutio evidentius supponebat, presertim cum in dicto libello dictus Ludovicus asserat se in plurium iurasse presentia, omnia contenta in dicto libello se credere esse vera, nos cum premissa adeo essent notoria, quod nequibant tergiversatione aliqua occultari, certa die eidem Ludovico prefixa presente multitudine copiosa fidelium, ut super premissis veniret auditurus sententiam et facturus 25 quod iustitia suaderet, cum dicta die non compareret nec postea expectatus diutius nec aliquis pro eodem, de fratrum eorumdem consilio presente fidelium multitudine copiosa eundem Ludovicum in dictam incidisse heresim ac fore hereticum declarantes ipsum velud hereticum reprobandum duximus et sententialiter condempnandum².

3. Sane infelix homo iste a predicta heresi resilire contempnens se alia noscitur involvisse. Dudum quidem ad nostram audientiam relatione tam verbali quam litterali plurium sublimium personarum neonon fama publica notoriante perdueto, quod duo viri nequam perditionis filii et maledictionis alumpni, videlicet Marsilius^c de Padua et Iohannes de Ianduno, quendam librum composuerant inter multa alia erronea continentem, quod ad imperatorem spectat papam instituere ac destituere et punire, nos super illo 35 et nonnullis aliis eorumdem articulis erroneous tam cum fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus quam cum multis ecclesiarum prelatis neonon et cum pluribus sacre theologie magistris ac utriusque iuris professoribus tunc presentibus in curia deliberatione prehabita diligenti, cum in hoc eorum deliberatio resideret, tam prefatum articulum quam alias in nostro processu predicto et sententia contentos esse sacre scripture 40 contrarios fideique catholice inimicos, de eorumdem fratrum nostrorum consilio in consistorio publico presente fidelium copiosa multitudine ipsos articulos hereticales et erroneous neonon et predictos Marsilius^d et Iohannem hereticos immo heresiarchas fore manifestos et notorios declarandos duximus et sententialiter condempnandos, in eadem sententia hoc adiecto quod si quis doctrinam predictam defendere seu approbare pre- 45 sumeret, cuiuscunque dignitatis aut status existeret, deberet ab omnibus tamquam hereticus confutari³.

575. ^{a)} Alamanie 2. ^{b)} tyrampnos 2; tyrannos 3. ^{c)} Massilius 1; Marssilius 2. ^{d)} Massilius 1.

1) *Supra tom. VI nr. 273 et 274.* 2) *Ibid. nr. 361.* 3) *Processum iteratum contra Marsilium et Iohannem a. 1327. Oct. 23 datum v. Böhmer, Reg. Ludw. p. 220 Päbste nr. 63.*

cf. nr. 361
cap. 1.

nr. 365
cap. 2.

4. Et licet processus noster predictus in consistorio publico presenti fidelium copiosa multitudine recitatus ut premittitur fuerit et dicta sententia promulgata cartasque sententiam et processus continentis eosdem in maioris ecclesie Avinionen(sis) affigi ostiis^e fecerimus seu membranas, ut suo quasi sonoro preconio et patulo indicio ad omnium fidelium notitiam deducerent processus et sententias antedictos et nichilominus processus ipsos et sententiam in urbe Romana et locis aliis circumvicinis fecerimus publicari, dictus tamen Ludovicus velud in reprobum sensum datus¹ ipsos Marsilium et Iohannem, quos in partibus Alamannie in suam familiaritatem admiserat et sub cuius umbra errores prefatos et multos^f alios publice dogmatizare^f presumpserant et pertinaciter defensare ac in Urbe prefata post latam predictam sententiam predicantes publice, predictos dampnatos articulos veros esse. in suam familiaritatem non erubuerat^g retinere necnon ad inauditam inductus insaniam, ut quod credebat interius, per evidentiam exterioris operis declararet, certa die et loco convocato publice clero dicte Urbis et populo ac presente prefatus Ludovicus hereticus et scismaticus, pluribus innodatus excommunicationum sententiis et omni honore privatus, asserens errorem predictum, videlicet quod imperatori licebat papam deponere, contra nos depositionis de facto presumpsit sententiam promulgare, sicut in dicti Ludovici litteris² prefatam continentibus sententiam nos et fratres predicti contineri vidimus et plurium testium fidei dignorum in prolatione sententie presentium, quos per nonnullos ex fratribus nostris ad cautelam examinari fecimus, depositiones continent evidenter necnon et tam illorum quam multorum aliorum testium tam Romanorum quam aliorum habet depositio et assertio, quod premissa Rome et in circumvicinis partibus adeo sunt notoria sicut facta publice clero et populo tunc presentibus, quod non possunt tergiversatione aliqua occultari.

5. Ne igitur vir tam reprobis omni divino humanoque timore privatus de tam presumptuosa et pertinaci insaniam glorietur et ne presumptoribus ad tam pernitiosam et periculosa heresim pandatur aditus, sed potius precludatur accessus, cum ex predictis appareat ipsum^h in errorem incidisse predictum sintque predicta adeo notoria tam facti evidencia quam per litteras innumeris de Urbe transmissas nobis et multis ex nostris fratribus et aliis degentibus in curia presentatas et testimonio quasi omnium deⁱ Urbe ad curiamⁱ venientium hoc asserentium viva voce ac per attestaciones testium super hiis ut predictum est receptorum necnon et per patentes ipsius Ludovici litteras² eius sigillo munitas, per quas dictam inauditam insaniam ad notitiam omnium fidelium deducere intendebat, prout nos et fratres nostri cum multis erroribus, blasphemias et insanias aliis in eisdem litteris plene vidimus contineri, nos in predictis lesionem fidei patrumque sanctorum contemptum et probra necnon et presentium scandala et varia que mora comminatur pericula attendantes, tantis malis et periculis obviare salubriter cupientes, auctoritate Dei omnipotentis et domini nostri Iesu Christi salvatoris nostri, cuius vices in terris licet immeriti gerimus cuique ac universe congregationi fidelium predicta iniuria per dictum Ludo^vicum hereticum et scismaticum, qui tunicam eius inconsutilem³ scindere nititur, noscitur irrogata, de fratum nostrorum consilio et plenitudine potestatis presente hac fidelium multitudine copiosa eundem Ludovicum in predictam incidisse dampnatam heresim declaramus ac ipsum velud hereticum reprobamus et etiam^k condemnamus, nichilominus declarantes eundem in omnes penas inficias scismaticis et hereticis et committentibus crimina alia, que per predicta idem Ludovicus commisisse noscitur, per sacros canones et leges catholicorum principum incidisse easque omnes et singulas incurrisse.

575. ^{e)} hostiis 1; semper 3. ^{f)} tos — dogm. in loco raso 1. ^{g)} erat in loco raso 1. ^{h)} in loco raso 1. ⁱ⁾ de — curiam in loco raso 1. ^{k)} deest 1.

1) Cf. Rom. 1, 28. 2) Supra nr. 437; cf. nr. 528 et prooemium. 3) Ioh. 19, 23.

6. Et quia in prolatione sententie supradicte, sicut in dicti Ludovici¹ litteris prefatam continentibus sententiam nos et dicti fratres contineri vidimus, et plurium testium fidei dignorum in prolatione sententie presentium, quos per nonnullos ex fratribus nostris ad cautelam examinari fecimus, depositiones continent evidenter, quod in eadem expressa presse predictam heresim, scilicet quod Christo et apostolis in hiis que habuerunt nullum ius competiit, sed tantummodo usus facti, tenet et approbat et constitutionem super hoc editam nititur impugnare, sententiam predictam per nos contra ipsum prolatam propterea approbantes, ipsum nichilominus in dictam incidisse heresim et ut hereticum ex illo etiam capite declaramus.

10 7. Et licet ipsum Ludovicum bonis omnibus mobilibus et immobilibus, iuribus et iurisdictio-<sup>nr. 361
cap. 6.</sup>
nibus et quibuscumque aliis ubique forent et quibuscumque nominibus censerentur et specialiter comitatu palatino Reni et omni iure ratione vel occasione illius vel alias quovis modo ad eundem Ludovicum pertinentibus, habendi vocem in electione regis Romanorum in imperatorem promovendi seu in electione huiusmodi aliquem ad predicta regnum vel imperium eligendi seu quomodolibet nomi-
15 nandi, privatum fore decreverimus et privaverimus, exponendis vel concedendis catholicis, si, prout et quando ac quibus vel de quibus sedes apostolica ordinandum duxerit, iure principalis dominii semper salvo, vasallos quoque ipsius et quascumque alias tam ecclesiasticas quam seculares personas nec-^{cap. 7.}
non communitates, universitates ac civitates, castra, terras ac villas, que sibi fidelitatis vel aliis qui-
buscumque iuramentis tenerentur astricti, prorsus ab illis absolverimus ac quascumque colligationes,
20 confederationes, societas, pactiones et ligas per quoscumque cum eodem contractas vel initas, etiam si iuramentis, penis vel aliis quibusvis^m firmitatibus essent innexe, quatenus favorem aut comodum ipsius concernerent, de potestatis plenitudine penitus dissolverimus ac penas adiectas et iuramenta super hiis prestita relaxaverimus, decernentes quasvis personas singulares ac communitates, universitates, castra, villas, terras et oppida nequaquam teneri de cetero ad observantiam earum vel cuiuslibet
25 earundem, universis quoque et singulis* ecclesiarum prelatis et personis ecclesiasticis, secu-^{cap. 8.}
laribus et regularibus, cuiuscumque preminentie, dignitatis, ordinis, status vel condicionis existe-
rent, etiam si patriarchali, pontificali aut maiori seu inferiori dignitate fulgerent, necnon regibus, ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, potestatibus, capitaneis, rectoribus et aliis dominis temporalibus et qui in aliquo premissorum se intitularent titulo, licet ius non haberent
30 in eis*, communitatibus et universitatibus, civitatibus, castris et villis et specialiter Mediolan(en)si, Sagonen(si)ⁿ, Cuman(e)^o, Vercellen(si), Pergamen(si), Lauden(si), Cremonen(si), Aretin(e)^p, Novarien(si), Papien(si), Mantuan(e)*, Veronen(si), Lucan(e) et aliis quibuscumque inhibuerimus et expresse man-
daverimus, ne predicto Ludovico de heresi ut predictur condemnato adherere, communicare, parti-
cipare vel favere quomodo cumque directe vel indirecte, publice vel occulte presumerent nec eidem
35 portarent, mitterent, portari vel mitti facerent aut procurarent granum, vinum aut quecumque victualia, pannos, ligna, ferrum, arma^q seu quevis mercimonia, pecuniam vel quicquid aliud, quod posset in ipsius utilitatem vel commodum redundare, nec societas, confederationes, colliga-
tiones, pactiones aut ligas quascumque cum eodem initas vel contractas presertim in eius favorem, utilitatem vel auxilium observarent, alioquin personas quascumque singulares excommunicationis,
40 universitas vero, communitates et collegia, que postquam videlicet processus noster premissa continens ad eorum pervenisset notitiam vel potuisse pervenisse probabiliter aut per eos stetisset quominus pervenisset ad ipsos, in hac parte offendissent quomodolibet, necnon terras et loca quorumcumque circa predicta delinquentium interdicti sententiis et generaliter penis omnibus, quibus fautores et defensores hereticorum et adherentes eisdem subiciuntur a iure vel quibusvis constitu-
45 tionibus, voluerimus et decrevimus subiacere, insinuando eisdem, nos ad earundem penarum declarationem et executionem contra delinquentes huiusmodi processuros specialiter, si et quando et quotiens vide remus expediens, non obstantibus si eis vel eorum aliquibus communiter vel divisim

575. 1) heretici et scismatici add. 1. m) quibuscumque 1. n) Saonen. 1. o) Vinan. 3.

p) Aretinen. 3. q) in loco raso 1.

a sede foret indultum apostolica, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possent per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus quibusvis personis locis vel ordinibus sub quacunque forma vel expressione verborum concessis, etiamsi de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in nostris litteris mentio facienda, per que nullum contra premissa* volumus afferri suffragium vel obstaculum interponi, nos omnia et singula supradicta ratificantes et ex certa scientia approbantes nichilominus in presenti privationem, expositionem, concessionem, absolutionem vassallorum, dissolutionem colligationum, relaxationem iuramentorum, decretum, inhibitionem, mandatum penasque ac sententias ac omnia alia supradicta innovamus, promulgamus et facimus, volentes omnes 10 et singulos in contrarium facientes penas incurrere supradictas.

8. Ut autem sententia et processus huiusmodi ad dicti Ludovici et aliorum quorum interest communem notitiam deducantur, cartas sive membranas sententiam et processus continentis eosdem in ecclesie Avinionen(sis) appendi seu affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, que ipsos sententiam et processum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio 15 publicabunt, ita quod dictus Ludovicus et alii quos contingere dinoscuntur nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerint vel^r quod ignorarint eosdem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Dat. Avignon(e), XII. Kal. Maii, pontificatus nostri anno tertio decimo.

20

576. CONFESSIO FRATRIS MINORUM SUPER ORATIONE PRO IMPERATORE FACTA.

1329. Apr. 26.

Ex Protocollis notarii Eusebii de Romagnano can(onici) P(ortusnaoensis) in archivio notariorum Utinensi edidit a. 1845. Bianchi 'Documenti per la storia del Friuli' II, 280 nr. 558. Editionem repetimus.

Die XXVI. Aprilis, Aquilegia in patriarchali palatio, presentibus testibus venerabilibus viris fr(atre) Iohanne abbatte monasterii Rosagensis, vicario et fr(atre) Bernardo de Novate monacho monasterii Clarevallensis de Mediolano, constitutus in presentia venerabilis patris domini Pagani Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche dominus 20 Iohannes de Padua ordinis Minorum de conventu Utini confessus fuit, quod pridie in Apr. 21. Parasceve Domini, cum missam conventualem celebraret in ecclesia ipsorum fratrum Minorum de Utino, astantibus ipsorum fratrum conventu et populi multitudine, inter alias orationes illam, que de imperatore Romanorum mentionem facit, dixit clara et alta voce dicendo: 'Oremus et pro christianissimo imperatore etc.' Et cum fratres et 35 populus murmurarent propter Bavaram, qui se facit imperatorem et persecutur ecclesiam Dei et ab ea reprobatus et excommunicatus est ac de heresi condemnatus, attonus fuit valde et ut asseruit in semet ipso fremuit et recognovit se male dixisse.